
Formularul-tip                                                                                                                                Anexa nr.1  la Ordinul Ministrului finanţelor  
Forma DАP24                                                                                                                                                   nr. 60 din 29 mai 2024 
Форма 

  
Declaraţia  

cu privire la impozitul pe venit pentru persoanele care desfăşoară activitate profesională  
conform capitolului 101 din Codul fiscal pe perioada fiscală_______  

Декларация 
о подоходном налоге лиц, осуществляющих профессиональную деятельность  

согласно главе 101 Налогового кодекса за налоговый период__________ 
 
 

Denumirea contribuabilului ____________________________________________________________________________________  
Наименование налогоплательщика 

  

Codul fiscal ______________________________________________ 
Фискальный код  

  

Codul localităţii (CUATM) ____________________________________ 
Код местности  
 

Categoria contribuabilului 
Категория налогоплательщика 

 

 A Notar 
Нотариус 

 
B Executor judecătoresc 

Судебныйисполнитель 

 
C Cabinetul avocatului 

Адвокатскийкабинет 

 
C1 Avocat din cadrul Biroului de avocați 

Адвокат, входящий в состав адвокатского бюро 

 
D Avocat-stagiar 

Адвокат-стажер 

 
E Administrator autorizat 

Авторизованныйуправляющий 
 F Mediator 

Медиатор 
 G Expert judiciar 

Судебныйэксперт 
 H Cabinetul individual al medicului de familie  

Индивидуальные кабинеты семейного врача 
În pătrăţelul literei selectate se pune semnul “√”/ В клеткевыбраннойлитерыпроставляетсязнак «√» 

 

Indicatori/Показатели 
Cod 
Код 

Suma 
Сумма 

Profitul (pierderea) perioadei de gestiune curente până la impozitare (rândul 0101 – rândul 0102) 
Прибыль (убыток) текущего отчетного периода до налогообложения (стр.0101 – стр.0102) 

010   

Venitul obţinut în perioada de gestiune din activitatea profesională (inclusiv rândul 01011) 
Доход отчетного периода от профессиональной деятельности  

0101   

Venitul obținut de către persoanele care desfăşoară activitate profesională în domeniul sănătăţii din 
contractele încheiate cu Compania Națională de Asigurări în Medicină pentru prestarea asistenței medicale 
primare  
Доходы получаемые лицами, осуществляющих профессиональную деятельность в сфере 
здравоохраненияот договоров, заключенных с Национальной медицинской страховой компанией для 
оказания первичной медицинской помощи 

01011  

Alte venituri  
Другие доходы 

01012  

Suma cheltuielilor efective de la activitatea profesională  
Сумма фактических расходов от профессиональной деятельности  

0102  

Ajustarea (majorarea /micşorarea) veniturilor conform prevederilor legislaţiei fiscale 
Корректировка (увеличение /уменьшение) доходов в соответствии с налоговым законодательством  

020   

Ajustarea (majorarea /micşorarea) cheltuielilor conform prevederilor legislaţiei fiscale (anexa 1D) 
Корректировка (увеличение /уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством 
(приложение 1D) 

030  

Venit (pierdere) obţinut în perioada fiscală, luând în considerare ajustările (majorările /micşorările) (rândul 
010 + rândul 020 – rândul 030) 
Доход (убыток), полученный в налоговом периоде, с учетом корректировок (увеличений /уменьшений) 
(стр.010 + стр.020 – стр.030) 

040  

Suma cheltuielilor legate de donaţiile în scopuri filantropice şi de sponsorizare în folosul organizaţiilor 
specificate în art.36 din Codul fiscal, în limitele stabilite (rândul 040 × %) 
Сумма расходов, связанных с пожертвованиями на благотворительные и спонсорские цели в пользу 
организаций, указанных в ст.36 Налогового кодекса, в пределах установленного лимита (стр.040 × %) 

050  

Suma cheltuielilor neconfirmate documentar, în limitele stabilite (rândul 040 × %) 
Сумма расходов, не подтвержденных документально, в пределах установленного лимита (стр.040 × %) 

060  

Suma scutirilor (acest indicator nu trebuie să depăşească rezultatul pozitiv al calculului (rândul 040 – rândul 
050 – rândul 060) (anexa 2D) 
Сумма освобождений (данный показатель не должен превышать положительный результат, исчисленный в 
результате расчета (стр.040 – стр.050 – стр.060)) (приложение 2D) 

070  

Suma venitului impozabil fără luarea în calcul a pierderilor fiscale ale anilor precedenţi (rândul 040 – rândul 
050 – rândul 060 – rândul 070) (se indică doar rezultatul pozitiv, iar în cazul calculării unui indicator negativ 
el urmează a fi reflectat în rândul 110) 

080  



Сумма налогооблагаемого дохода (налогового убытка) без учета налоговых убытков прошлых лет(стр.040 – 
стр.050 – стр.060 – стр.070) (указывается только положительный результат, а в случае исчисления 
отрицательного показателя он указывается в стр.110) 
Suma pierderilor fiscale reportate din perioadele fiscale precedente permise spre deducere în perioada 
fiscală curentă, dar nu mai mult decât suma din rândul 080 
Сумма налогового убытка прошлых лет, подлежащая вычету в текущем налоговом периоде, но не больше 
суммыстр.080 

090  

Suma venitului impozabil (rândul 080 – rândul 090) 
Сумма налогооблагаемого дохода (стр.080 – стр.090) 100  

Suma pierderilor fiscale (rezultatul negativ calculat la determinarea indicatorului din rândul 080) 
Сумма налогового убытка (отрицательный результат, исчисленный при определении показателя стр.080) 

110  

Cota impozitului pe venit (stabilită la art.15 lit.a) din Codul fiscal) 
Ставкаподоходногоналога (установленная лит. а) ст.15 Налогового кодекса) 

120  

Suma impozitului pe venit (rândul 100 × rândul 120) 
Суммаподоходногоналога(стр.100 × стр.120) 

130  

Suma trecerilor în cont conform art.82 din Codul fiscal, inclusiv impozitul pe venit achitat înstrăinătate 
Сумманалоговыхзачетовсогласно ст.82 Налоговогокодекса, в том числеподоходный налог, уплаченный за 
рубежом  

140   

Suma impozitului pe venit pasibil reflectării în fişa personală a contribuabilului (rândul 130 – rândul 140) 
Суммаподоходногоналога, подлежащаяотражению в лицевомсчетеналогоплательщика (стр.130– стр.140) 

150   

Suma totală a impozitului pe venit achitat pe parcursul perioadei fiscale (în conformitate cu art. 695 alin.(2) 
din Codul fiscal)  
Всегосуммауплаченногоподоходногоналога в течениеналоговогопериода (согласно ч.(2) 
ст.695Налоговогокодекса) 

160   

Total impozitul pe venit spre plată (se completează în cazul în care rezultatul diferenţei este pozitiv)   
(rândul 130 – rândul 140 – rândul 160) 
Всегоподоходныйналог к уплате(заполняется в случаях, когда результат разницы положительный)(стр.130 
– стр.140 – стр.160) 

170   

Suma plăţii în plus a impozitului pe venit achitat/ reţinut în plus (se completează în cazul în care rezultatul 
diferenţei este negativ, fără indicarea semnului) (rândul 130 – rândul 140 – rândul 160) 
Суммапереплатыподоходногоналога (заполняется без указания знака в случаях, когда результат разницы 
отрицательный) (стр.130 – стр.140 – стр.160) 

180   

 
Anexa 1D 

Приложение 1D 
Notă la rândul 030/ Справка к строке 030  
Ajustarea (majorarea/ micşorarea) cheltuielilor conform prevederilor legislaţiei fiscale 
Корректировка (увеличение/ уменьшение) расходов в соответствии с налоговым законодательством  

Corectări 
Корректировки 

Cod 
Код 

Constatat în 
Признано в 

Diferenţa 
col. 3 – col. 2 

contabilitatea 
financiară 

финансовом  
учете 

scopuri  
fiscale 

налоговых  
целях 

Разница 
гр.3 – гр.2 

A 1 2 3 4 

Cheltuieli personale şi familiale (art.23 din Codul fiscal) 
Личные и семейные расходы (ст.23 Налогового кодекса) 

0301  0  

Cheltuieli legate de dobânzile plătite sau calculate (art.25 alin.(2) din Codul fiscal) 
Расходы, связанные с процентными начислениями, выплаченными или 
начисленными (ч.(2) ст.25 Налогового кодекса) 

0302    

Cheltuieli de locațiune 
Расходы по найму помещения 

0303    

Cheltuieli aferente reparaţiei mijloacelor fixe utilizate conform contractului de 
arendă, locaţiune, leasing operaţional, concesiune (art.261 alin.(11) din Codul 
fiscal) 
Расходы, связанные с ремонтом основных средств, используемых на основании 
договора имущественного найма, аренде, операционном лизинге, концессии 
(ч.(11) ст.261 Налогового кодекса) 

0304    

Suma amortizării mijloacelor fixe (art.261 din Codul fiscal) 
Сумма амортизации основных средств (ст.261 Налогового кодекса) 

0305    

Penalităţi, amenzi şi alte sancţiuni aplicate pentru încălcarea actelor normative 
(art.30 alin.(1) din Codul fiscal) 
Пени, штрафы и другие санкции, наложенные за несоблюдение нормативных 
актов (ч.(1) ст.30 Налогового кодекса) 

0306  0  

Suma donaţiilor în formă monetară efectuate în scopuri filantropice şi de 
sponsorizare (art.36 alin.(1) din Codul fiscal) 
Сумма денежных пожертвований в денежной формена благотворительные и 
спонсорские цели (ч.(1) ст.36 Налогового кодекса) 

0307  0  

Suma cheltuielilor neconfirmate documentar (art.24 alin.(10) din Codul fiscal) 
Сумма фактических расходов, не подтвержденных документально (ч.(10) ст.24 
Налогового кодекса) 

0308  0  

Cheltuielile aferente taxelor de aderare şi cotizaţiilor de membru destinate 
activităţii patronatelor, fundaţiilor şi altor asociaţii de reprezentare a activităţii de 
întreprinzător (art.24 alin.(15) din Codul fiscal) 

0309    



Расходы по вступительным и членским взносам, связанные с деятельностью 
патронатов, фондов и других ассоциаций, представляющих 
предпринимательскую деятельность (ч.(15) ст.24 Налогового кодекса) 

Alte cheltuieli  
Другие расходы  

0310    

TOTAL/ ВСЕГО 030 x x  

 
Anexa 2D/ 

Приложение 2D 
Notă la rîndul 070/ Справка к строке 070  
Suma scutirilor/ Сумма освобождений  

  

Nr. 
d/o 
№ 
п/п 

Codul fiscal al persoanei 
care desfășoară activitate 

profesională  
Фискальный код лицa, 

осуществляющего 
профессиональную 

деятельность  

Numele şi prenumele 
persoanei care 

desfășoară activitate 
profesională  

Фамилия и имя лицa, 
осуществляющего 

профессиональную 
деятельность  

Codul fiscal al 
persoanelor 
întreţinute 

Фискальный 
код 

иждивенцев 

Codul fiscal al 
soţiei (soţului) 
Фискальный 
код супруги 

(супруга) 

Suma scutirilor 
utilizate/ 
Сумма 

использованных 
освобождений 

Suma totală a 
scutirilor 

(coloana 6 sau 7 + 
coloana 8 sau 9 + 

coloana 10 + 
coloana 11) 

Общая сумма 
освобождений 
(гр. 6 или 7 + 8 
или 9 + 10 + 11) 

P M Sm N H 

1 2 3  5 6 7 8 9 10 11 

            

            

            

TOTAL/ ВСЕГО x X       
 
 
 

Anexa 3D/  
Приложение 3D  

 Desemnarea procentuală / Процентное отчисление 
 

D
es

em
n

ar
ea

 
p

ro
ce

n
tu

al
ă 

/ 
П

ро
ц

ен
тн

ое
 

от
чи

сл
ен

и
е 

 

Indicatorii /  
Показатели 

Codul/ 
Код 

x 
 

Codul fiscal al beneficiarului în favoarea căruia se efectuează 
desemnarea procentuală / Фискальный код получателя, в пользу 
которого производится процентное  отчисление 

 
DP 

 

 
   
 
Declar că informaţia dată este veridică, iar eu sunt familiarizat cu răspunderea pentru încălcarea legislaţiei 

fiscale, prevăzută de legislaţie în cazul includerii în ea a informaţiei false sau care induce în eroare. 
Заявляю, что настоящая информация является достоверной, и я ознакомлен с мерами ответственности за 

нарушение налогового законодательства, предусмотренными действующим законодательством, в случае включения в 
нее ложной или неполной информации. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


